
PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 2021-S166-00089

SERVIZIO PER IL RECLUTAMENTO E GESTIONE PERSONALE DELLA SCUOLA

OGGETTO: 
 Approvazione dei trasferimenti del personale ausiliario, tecnico ed amministrativo (A.T.A.) per l'anno 
scolastico 2021/2022. 

RIFERIMENTO : 2021-S166-00089Pag 1 di 4 
Num. prog. 1 di 10 

PAT-23/07/2021-1923 - Determinazione



LA DIRIGENTE

- visto il vigente contratto collettivo provinciale di lavoro 2002 – 2005 del personale ausiliario, 
tecnico e amministrativo (A.T.A.) e assistente educatore delle scuole ed istituti di istruzione 
elementare e secondaria, del personale insegnante e dei coordinatori pedagogici delle scuole 
dell’infanzia  e  del  personale  per  la  formazione  professionale  della  Provincia  autonoma  di 
Trento, sottoscritto il 17 ottobre 2003, e le successive modifiche ed integrazioni;

- visto il contratto collettivo decentrato concernente i trasferimenti, gli utilizzi e le assegnazioni 
provvisorie  del  personale  ausiliario,  tecnico  e  amministrativo  (A.T.A.)  delle  istituzioni 
scolastiche e formative della Provincia autonoma di Trento per l’anno scolastico 2021/2022, 
sottoscritto in data 19 aprile 2021;

- vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 930 di data 8 giugno 2021 con la quale sono 
stati  adottati  i  criteri  per  la  dotazione  organica  del  personale  amministrativo,  tecnico  ed 
ausiliario (A.T.A.) da assegnare alle istituzioni scolastiche del primo e del secondo ciclo  di 
istruzione per l’anno scolastico 2021/2022;

- vista la determinazione n. 30 di data 9 giugno 2021, con la quale la Dirigente del Servizio 
Istruzione –Ufficio programmazione e organizzazione dell’istruzione ha assegnato la dotazione 
organica  del  personale  A.T.A.  alle  istituzioni  scolastiche  del  primo  e  del  secondo  ciclo  di 
istruzione e situazioni particolari  delle realtà scolastiche di Fassa e del  Primiero per l’anno 
scolastico 2021/2022;

- vista la determinazione n. 1241 di data 6 luglio 2021, con la quale la Dirigente del Servizio 
Istruzione – Ufficio programmazione e organizzazione dell’istruzione ha modificato l’area di 
laboratorio  scolastico  in  alcune  istituzioni  scolastiche,  posti  disponibili  solamente  per  i 
movimenti annuali, rispetto a quanto indicato nella determina n. 30 di data 9 giugno 2021; 

- vista la propria determinazione n. 93 di data 30 novembre 2020; 
-- vista la circolare prot. n. S166/2021/273913/4.8/MB di data 21 aprile 2021, con la quale sono 

state  impartite  le  direttive  per  la  formulazione  delle  domande di  trasferimento  volontario  e 
mobilità professionale per l’anno scolastico 2021/2022, assegnando il termine dell’08 maggio 
2021 per la presentazione delle domande;

- viste  le  note  di  data  6  luglio  2021,  avente  ad  oggetto  “Individuazione  personale 
soprannumerario ai sensi dell’art. 6 del CCDP relativo alla mobilità del personale ATA – anno 
scolastico 2021/2022”, con cui sono state notificate agli istituti scolastici interessati le posizioni 
di  soprannumerarietà  assegnando  il  termine  del  9  luglio  2021  per  la  presentazione  delle 
domande di trasferimento del personale interessato;

- vista la circolare prot. n. S166/2021/479719/4.8/MB di data 5 luglio 2021 con la quale sono 
state  comunicate  le  disposizioni  per  la  formulazione  delle  domande  di  trasferimento  per  i 
soprannumerari, di utilizzo e di assegnazione provvisoria per l’anno scolastico 2021/2022; 

- dato atto che sono complessivamente pervenute, nei termini assegnati:
- n. 100  domande di trasferimento volontario;
- n.     2 domande di mobilità professionale;
- n.  14  rinunce alla domanda di trasferimento volontario;
- n.  15 domanda di trasferimento di personale soprannumerario;

- dato atto che n. 3 domande non possono essere accolte in quanto tali dipendenti sono soggetti a 
vincolo triennale di permanenza nella sede di attuale titolarità;

- dato atto che come previsto dall’articolo 4 del contratto decentrato sopraccitato sono stati resi 
disponibili per i trasferimenti i posti risultanti vacanti, ivi compresi:

RIFERIMENTO : 2021-S166-00089Pag 2 di 4 
Num. prog. 2 di 10 



• i posti occupati da personale soggetto a collocamento a riposo, d'ufficio o volontario,  con 
decorrenza dal 1 settembre 2021, oltre a quelli disponibili ai sensi dell’art. 4, comma 1 – lett  
a) del CCDP mobilità ATA di data 19 aprile 2021;

• gli ulteriori posti che si rendono disponibili nel corso delle operazioni di trasferimento, con 
la sola esclusione dei posti scelti dal personale titolare su dotazione organica provinciale per 
il  rientro  presso  una  sede  scolastica  a  decorrere  dal  1  settembre  2021,  e  dei  posti 
eventualmente occupati da personale comandato da altro Ente;

D E T E R M I N A

1. di  approvare  i  trasferimenti  del  personale  A.T.A.  per  l’anno  scolastico  2021/2022,  come 
risultanti dal prospetto allegato, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di  comunicare  agli  interessati  l’esito  dei  trasferimenti  tramite  la  pubblicazione  sul  sito 
Vivoscuola degli allegati al presente atto, garantendo la riservatezza dei dati personali secondo 
quanto previsto dal Regolamento UE n. 679 del 2016; 

3. di  dare  atto  che  avverso  il  presente  provvedimento  è  ammesso  ricorso,  dalla  data  di 
pubblicazione all’Albo del Servizio per il reclutamento e gestione del personale della scuola, 
nell’ordinario termine di prescrizione al Tribunale di Trento – Sezione Lavoro. E’ fatta salva la 
facoltà di richiedere l’esperimento del tentativo di conciliazione ai sensi dell’art. 410 c.p.c. e 
ss.mm. 

RIFERIMENTO : 2021-S166-00089Pag 3 di 4 AD - MB 
Num. prog. 3 di 10 



 

001 ALLEGATO A

Elenco degli allegati parte integrante

  

Questo atto, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia 
dell’originale informatico firmato digitalmente, predisposto e 
conservato presso questa Amministrazione in conformità alle 
regole tecniche (artt. 3 bis, c. 4 bis, e 71 D.Lgs. 82/2005). La 
firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del 
nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs. 39/1993).

 LA DIRIGENTE  
 Francesca Mussino 

RIFERIMENTO : 2021-S166-00089Pag 4 di 4 
Num. prog. 4 di 10 



ELENCO TRASFERIMENTI PERSONALE A.T.A - A.S. 2021/2022

1

RESPONSABILI AMMINISTRATIVI SCOLASTICI

N. Cognome Nome Fase Figura Punti Prec. Sede di titolarità a.s. 2020/2021 Sede di trasferimento a.s. 2021/2022

1 BORTOLOTTI PAOLA 2 RAS 343 ISTITUTO ISTRUZIONE DELLE ARTI – TRENTO

2 CROSINA FRANCA 3 RAS 1074 ISTITUTO COMPRENSIVO VALLE DI LEDRO

3 SCARPA MICHELA 3 RAS 750 ISTITUTO COMPRENSIVO CEMBRA ISTITUTO COMPRENSIVO PERGINE 2

N. 
Matr.

ISTITUTO FORMAZIONE PROFESSIONALE PERTINI – 
TRENTO  

ISTITUTO TECNICO ECONOMICO E TECNOLOGICO  
FLORIANI – RIVA DEL GARDA

Num. prog. 5 di 10 



ELENCO TRASFERIMENTI PERSONALE A.T.A - A.S. 2021/2022

2

ASSISTENTI AMMINISTRATIVI SCOLASTICI

N. Cognome Nome Fase Figura Punti Prec. Sede di titolarità a.s. 2020/2021 Sede di trasferimento a.s. 2021/2022

1 DE RIZZO LUCIA 2 AAS 696 ISTITUTO COMPRENSIVO TRENTO 2 LICEO DA VINCI – TRENTO

2 RUBBUANO SANTINA 2 AAS 537 LICEO ROSMINI – TRENTO LICEO PRATI – TRENTO

3 DALLA TORRE STEFANIA 2 AAS 534 LICEO RUSSELL – CLES ISTITUTO COMPRENSIVO CLES

4 SEGATA DEBORAH 3 AAS 613

N. 
Matr.

ISTITUTO FORMAZIONE PROFESSIONALE 
PERTINI – TRENTO  

ISTITUTO DI ISTRUZIONE MARTINI – 
MEZZOLOMBARDO

Num. prog. 6 di 10 



ELENCO TRASFERIMENTI PERSONALE A.T.A - A.S. 2021/2022

3

COADIUTORI AMMINISTRATIVI SCOLASTICI

N. Cognome Nome Fase Figura Punti Prec. Sede di titolarità a.s. 2020/2021 Sede di trasferimento a.s. 2021/2022

1 BERLANDA ANTONELLA 1 CAS 610 ISTITUTO COMPRENSIVO ALTA VALLAGARINA

2 PANARELLO MARIA STELLA 1 CAS 611 lett d LICEO ROSMINI – ROVERETO

3 DALSANT PAOLA 1 CAS 408 lett d ISTITUTO ISTRUZIONE CURIE – PERGINE VALS. LICEO DA VINCI – TRENTO

4 GOTTARDI MARIA CRISTINA 1 CAS 362 lett d ISTITUTO ISTRUZIONE CURIE – PERGINE VALS. ISTITUTO COMPRENSIVO PERGINE 2

5 PECORARO GIUSEPPINA 1 CAS 306 lett d ISTITUTO COMPRENSIVO STRIGNO E TESINO ISTITUTO COMPRENSIVO LEVICO TERME

6 SEGATTA DAVIDE 1 CAS 184 lett d LICEO LINGUISTICO – TRENTO LICEO DA VINCI – TRENTO

7 BOCCHINO GABRIELLA 1 CAS 182 lett d ISTITUTO ISTRUZIONE CURIE – PERGINE VALS. LICEO DA VINCI – TRENTO

8 ROSSI BARBARA 2 CAS 676  LICEO ROSMINI – TRENTO

9 MOSCATELLI MARIA 2 CAS 659  ISTITUTO COMPRENSIVO ROVERETO NORD

10 CRAMEROTTI DOLORES 2 CAS 472  ISTITUTO COMPRENSIVO TRENTO 2 LICEO ROSMINI – TRENTO

11 RUBBUANO NUNZIATINA 2 CAS 346 LICEO ROSMINI – TRENTO LICEO DA VINCI – TRENTO

12 PARAVIC VESNA 2 CAS 296 LICEO DA VINCI – TRENTO LICEO ROSMINI – TRENTO

13 BARTOLO GIUSEPPE 2 CAS 228 LICEO ROSMINI – ROVERETO

14 BOSETTI MILENA 2 CAS 216 ISTITUTO COMPRENSIVO ALDENO/MATTARELLO ISTITUTO COMPRENSIVO TRENTO 1

15 POLITI SALVATORE 2 CAS 162 LICEO FILZI – ROVERETO

16 CLAUSER KATIA 3 CAS 500 Prec. LICEO RUSSELL – CLES ISTITUTO COMPRENSIVO FONDO-REVO’

17 DEBIASI PAOLO 3 CAS 678 LICEO RUSSELL – CLES ISTITUTO COMPRENSIVO BASSA VAL DI SOLE

18 VERONESI NADIA 3 CAS 581 ISTITUTO COMPRENSIVO LAVIS ISTITUTO COMPRENSIVO MEZZOCORONA

19 BERTUZZI SERENA 3 CAS 341 ISTITUTO COMPRENSIVO TRENTO 1 ISTITUTO COMPRENSIVO PERGINE 1

20 CIPRIANI MANUELA 3 CAS 313 ISTITUTO COMPRENSIVO VILLA LAGARINA ISTITUTO COMPRENSIVO ISERA/ROVERETO

21 CAMPAGNA MONICA 3 CAS 312 ISTITUTO COMPRENSIVO ARCO

22 BARBATO ELENA 3 CAS 302 ISTITUTO COMPRENSIVO TRENTO 2 ISTITUTO COMPRENSIVO PERGINE 2

23 DAIPRAI MONICA LUIGINA 3 CAS 240 ISTITUTO COMPRENSIVO VILLA LAGARINA

24 GENETTI GIOVANNA 3 CAS 236 ISTITUTO COMPRENSIVO BASSA VAL DI SOLE LICEO RUSSELL – CLES

N. 
Matr.

lett d
Prec.

ISTITUTO FORMAZIONE PROFESSIONALE 
ALBERGHIERO –  ROVERETO  

ISTITUTO TECNICO ECONOMICO E 
TECNOLOGICO FONTANA – ROVERETO

ISTITUTO TECNICO ECONOMICO TAMBOSI - 
TRENTO

ISTITUTO TECNICO TECNOLOGICO MARCONI – 
ROVERETO

ISTITUTO FORMAZIONE PROFESSIONALE 
ALBERGHIERO –  ROVERETO  

ISTITUTO TECNICO TECNOLOGICO MARCONI – 
ROVERETO

ISTITUTO TECNICO ECONOMICO E 
TECNOLOGICO FLORIANI – RIVA DEL GARDA

ISTITUTO ISTRUZIONE DON MILANI –
ROVERETO

Num. prog. 7 di 10 



ELENCO TRASFERIMENTI PERSONALE A.T.A - A.S. 2021/2022

4

COLLABORATORI SCOLASTICI

N. Cognome Nome Fase Figura Punti Prec. Sede di titolarità a.s. 2020/2021 Sede di trasferimento a.s. 2021/2022

1 ROSA’ CRISTINA 1 CS 507 lett c ISTITUTO ISTRUZIONE DON MILANI – ROVERETO

2 ADAMI CLAUDIA 1 CS 304 lett d ISTITUTO ISTRUZIONE DON MILANI – ROVERETO

3 AGOSTINI DANIELA 2 CS 822 ISTITUTO COMPRENSIVO TRENTO 2 ISTITUTO COMPRENSIVO ALDENO/MATTARELLO

4 DALLASERRA PAOLO 2 CS 637 LICEO RUSSELL – CLES

5 SALAFIA LARA 2 CS 546 LICEO RUSSELL – CLES

6 LONA LUCIA 2 CS 382  

7 PERINI  AUGUSTO LORENZO 2 CS 358  LICEO GALILEI – TRENTO LICEO ROSMINI – TRENTO

8 CASNA MARIANGELA 2 CS 278  LICEO DA VINCI – TRENTO LICEO ROSMINI – TRENTO

9 VIOLA MAURIZIO 2 CS 271  

10 BOTTES SAMANTHA 2 CS 252  LICEO ROSMINI – TRENTO

11 CAIDOY GLORIA 2 CS 226 ISTITUTO COMPRENSIVO ROVERETO SUD

12 PALUMBO LUCIA 2 CS 208  ISTITUTO COMPRENSIVO TRENTO 2

13 NARDIN LORENA 2 CS 193  ISTITUTO ISTRUZIONE DELLE ARTI – TRENTO LICEO ROSMINI – TRENTO

14 RICCIARELLI ANNALISA 2 CS 177 * ISTITUTO COMPRENSIVO ROVERETO EST LICEO FILZI – ROVERETO

15 TROCCHIA MARIA ANNUNZIATA 2 CS 177 ISTITUTO COMPRENSIVO RIVA 1

16 VOLPE RAFFAELLA 2 CS 167 *  ISTITUTO COMPRENSIVO TRENTO 3 LICEO LINGUISTICO SCHOLL – TRENTO

17 CARLUCCI FRANCESCO 2 CS 167  ISTITUTO ISTRUZIONE DELLE ARTI – TRENTO LICEO PRATI – TRENTO

18 CALLEGARI MARINA 3 CS 797 Prec. ISTITUTO COMPRENSIVO BASSA VAL DI SOLE ISTITUTO COMPRENSIVO ALTA VAL DI SOLE

19 SALVETTI FRANCESCA 3 CS 586  ISTITUTO COMPRENSIVO AVIO ISTITUTO COMPRENSIVO ALA

20 COLO’ LAURA 3 CS 556  ISTITUTO COMPRENSIVO ALTA VALLAGARINA ISTITUTO COMPRENSIVO MORI

21 POJER ERTA 3 CS 534 ISTITUTO COMPRENSIVO PERGINE 2 ISTITUTO COMPRENSIVO LEVICO TERME

22 SIGHEL ROSELLA 3 CS 518  ISTITUTO ISTRUZIONE CURIE – PERGINE VALS. ISTITUTO COMPRENSIVO ALTOPIANO DI PINE’

23 BORTOLOTTI ALBERTO 3 CS 488  ISTITUTO COMPRENSIVO ROVERETO EST ISTITUTO COMPRENSIVO VILLA LAGARINA

24 CAVALLAR PATRIZIA 3 CS 380  ISTITUTO COMPRENSIVO CLES ISTITUTO COMPRENSIVO BASSA VAL DI SOLE

25 ANDRIOLLO FRANCA 3 CS 299  ISTITUTO COMPRENSIVO STRIGNO E TESINO ISTITUTO COMPRENSIVO BORGO VALS.

26 CLAUSER ANGELICA 3 CS 283  ISTITUTO COMPRENSIVO TAIO ISTITUTO COMPRENSIVO CLES

N. 
Matr.

ISTITUTO TECNICO ECONOMICO E TECNOLOGICO 
FONTANA – ROVERETO

ISTITUTO ISTRUZIONE DON MILANI – ROVERETO
                  (Rientro sede titolarità)

ISTITUTO TECNICO ECONOMICO E TECNOLOGICO 
PILATI – CLES

ISTITUTO TECNICO ECONOMICO E TECNOLOGICO 
PILATI – CLES

ISTITUTO FORMAZIONE PROFESSIONALE PERTINI – 
TRENTO  

ISTITUTO TECNICO ECONOMICO TAMBOSI - 
TRENTO

ISTITUTO COMPRENSIVO MEZZOLOMBARDO – 
PAGANELLA

ISTITUTO ISTRUZIONE MARTINI – 
MEZZOLOMBARDO

ISTITUTO TECNICO ECONOMICO TAMBOSI - 
TRENTO

ISTITUTO FORMAZIONE PROFESSIONALE 
ALBERGHIERO – ROVERETO

ISTITUTO TECNICO TECNOLOGICO BUONARROTI - 
TRENTO 

ISTITUTO TECNICO ECONOMICO E TECNOLOGICO 
FLORIANI – RIVA DEL GARDA

Num. prog. 8 di 10 



ELENCO TRASFERIMENTI PERSONALE A.T.A - A.S. 2021/2022

5

COLLABORATORI SCOLASTICI

N. Cognome Nome Fase Figura Punti Prec. Sede di titolarità a.s. 2020/2021 Sede di trasferimento a.s. 2021/2022
N. 

Matr.

27 VERSINI SAMANTHA 3 CS 259 ISTITUTO COMPRENSIVO TIONE ISTITUTO COMPRENSIVO DEL CHIESE

28 CHINI FABIOLA 3 CS 258  ISTITUTO ISTRUZIONE DELLE ARTI – TRENTO LICEO RUSSELL – CLES

29 ZANONI LORENZA 3 CS 224  ISTITUTO COMPRENSIVO ROVERETO NORD ISTITUTO COMPRENSIVO ALA

30 BERTI LAURA 3 CS 200  

31 DIETRE SARA 3 CS 196  ISTITUTO ISTRUZIONE DEGASPERI – BORGO VALS. ISTITUTO COMPRENSIVO CIVEZZANO

32 RAFFAELLI MARCELLA 3 CS 188  ISTITUTO COMPRENSIVO VILLA LAGARINA

* prec per età

ISTITUTO COMPRENSIVO MEZZOLOMBARDO – 
PAGANELLA

ISTITUTO TECNICO ECONOMICO E TECNOLOGICO 
PILATI – CLES

ISTITUTO TECNICO TECNOLOGICO MARCONI – 
ROVERETO

Num. prog. 9 di 10 



ELENCO TRASFERIMENTI PERSONALE A.T.A - A.S. 2021/2022

6

ASSISTENTI DI LABORATORIO SCOLASTICO

N. Cognome Nome Fase Figura Punti Prec. Sede di titolarità a.s. 2020/2021 Area 2020/2021 Sede di trasferimento a.s. 2021/2022 Area 2021/22

1 CAPPELLETTI ANGELO 1 ALS 1171 lett d FISICA LICEO FILZI – ROVERETO FISICA

2 GHEZZI FAUSTO 1 ALS 651 lett d LICEO MAFFEI – RIVA DEL GARDA FISICA FISICA

3 STEFANI ROBERTO 1 ALS 473 lett d CHIMICA CHIMICA

4 RAPISARDA ANTONIO 1 ALS 200 lett d INFORMATICA LICEO ROSMINI – ROVERETO INFORMATICA

5 ZAETTA ILARIA 1 ALS 141 lett d INFORMATICA INFORMATICA

6 DALLAPE’ DARIO 1 ALS 136 lett d INFORMATICA LICEO GALILEI – TRENTO INFORMATICA

7 DELL’AGNOLO LORIS 1 ALS 64 lett d CHIMICA CHIMICA

8 FOLGHERAITER ANDREA 2 ALS 432 ISTITUTO COMPRENSIVO TRENTO 3 INFORMATICA ISTITUTO ISTRUZIONE DELLE ARTI – TRENTO INFORMATICA

9 ZUCCHELLI SILVANO 3 ALS 272 ISTITUTO COMPRENSIVO ALTOPIANO DI PINE’ INFORMATICA INFORMATICA

10 BERTOLINI ANTONELLA 3 ALS 166 LICEO MAFFEI – RIVA DEL GARDA SCIENZE SCIENZE

11 DE ZAIACOMO IVANO 3 ALS 122 INFORMATICA LICEO ROSMINI – ROVERETO INFORMATICA

12 CRISTOFORI ANDREA 4 ALS 844 INFORMATICA LICEO LINGUISTICO SCHOLL – TRENTO FISICA

13 TOMAZZOLLI LUCA 4 ALS 404 ISTITUTO ISTRUZIONE DELLE ARTI – TRENTO INFORMATICA FISICA

14 FRISINGHELLI ENRICO 4 ALS 379 INFORMATICA ELETTRONICA

N. 
Matr.

ISTITUTO ISTRUZIONE DON MILANI – 
ROVERETO

LICEO DA VINCI – TRENTO 
(Trasf. d’ufficio)

ISTITUTO ISTRUZIONE CURIE – PERGINE 
VALSUGANA

ISTITUTO TECNICO TECNOLOGICO 
BUONARROTI - TRENTO 

ISTITUTO TECNICO ECONOMICO E 
TECNOLOGICO FONTANA – ROVERETO

ISTITUTO DI ISTRUZIONE DEGASPERI – 
BORGO VALSUGANA

ISTITUTO COMPRENSIVO CENTRO 
VALSUGANA

ISTITUTO ISTRUZIONE DON MILANI – 
ROVERETO

ISTITUTO TECNICO TECNOLOGICO MARCONI 
– ROVERETO

ISTITUTO TECNICO ECONOMICO E 
TECNOLOGICO FONTANA – ROVERETO
(Trasf. d’ufficio) 

ISTITUTO ISTRUZIONE CURIE – PERGINE 
VALSUGANA

ISTITUTO TECNICO TECNOLOGICO 
BUONARROTI - TRENTO 

ISTITUTO FORMAZIONE PROFESSIONALE 
PERTINI – TRENTO  

ISTITUTO TECNICO ECONOMICO TAMBOSI - 
TRENTO

ISTITUTO ISTRUZIONE MARTINI – 
MEZZOLOMBARDO

ISTITUTO TECNICO TECNOLOGICO MARCONI 
– ROVERETO

ISTITUTO TECNICO TECNOLOGICO MARCONI 
– ROVERETO

Num. prog. 10 di 10 


